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Abstrakt

Cieľom práce bolo navrhnutie metodiky a následné vytvorenie nástroja na hodnotenie zmien

svetelných vlastností a fotometrických veličín pri prechode. Výsledkom práce je aplikácia,

ktorá z nameraných hodnôt zo spektrometru a z goniofotometra samotného zdroja svetla

a svetla prechádzajúceho jednotlivými termoplastami vyhodnotí zmenu svetelných vlastností

a fotometrických veličín tohto svetla pri prechode daným termoplastom. Aplikácia vytvorí pdf

dokument, v ktorom sú zaznamenané a porovnané tieto vlastnosti, ktoré sú spektrálny priebeh

činiteľa prestupu, farba (XYZ CIE 1931, sRGB), teplota chromatickosti, priepustnosť, čiary

svietivosti, uhol polovičnej svietivosti a rozptyl. Všetky merania prebiehali v laboratóriu

svetelnej techniky na katedre elektroenergetiky. Aplikácia bude slúžiť výrobcom svietidiel pri

výrobe difúzorov.

Kľúčové slová:

Teplota chromatickosti,, termoplast, difúzor, CIE XYZ, sRGB, uhol polovičnej svietivosti,

rozptyl svetla

Abstract

The main goal of this Diploma thesis was to create methodology and tool for evaluating

luminous properties changes and photometric properties of light during his transmission

through thermoplastic.The result of thesis is application, that from values from spectrometer

and goniophotometer of light source and light passing through thermoplastic evaluate change

of luminous properties and photometric properties. Application also creates the pdf document,

where these properties are recorded and compared. These properties are spectral behavior of

transmission coefficient, color (CIE XYZ, sRGB), correlated color temperature, transmission

coefficient, luminous intensity, half power angle and dispersion of light. All measurements

was situated in Laboratory for Light Measurement in Department of Power Engineering in

CTU Prague. The purpouse of application will be support for lamp producers during creating

diffusers for these lamps.

Key words:

Correlated color temperature, thermoplastic, diffusers, CIE XYZ, sRGB, half power angle,

dispersion of light
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1. Úvod
Témou práce bolo zhodnotiť zmenu svetelne technických veličín pri prechode svetla

termoplastom a vytvoriť nástroj pre výrobcov svietidiel, ktorý tieto zmeny automaticky

vyhodnotí. Predmetom meraní boli termoplasty Makrolon od firmy Bayer, ktoré sa používajú

na výrobu difúzorov svietidiel, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou LED svietidiel. LED

svietidlá v súčasnosti prežívajú veľký rozmach, hlavne vďaka oveľa nižšej spotrebe

elektrickej energie a niekoľkonásobne dlhšej životnosti ako je to u klasických žiaroviek.

Ďalšími výhodami LED svietidiel je vysoká odolnosť voči mrazu, otrasom a nárazom, nevadí

im časté zapínanie a vypínanie. K ich výhodám patrí aj okamžité spustenie, stabilná teplota

chromatickosti, jednoduchá možnosť redukcie a iné. Tieto vlastnosti LED svietidiel sú

dôvodom, prečo si našli uplatnenie v inteligentných budovách.

Z hľadiska zaistenia základnej funkcie svietidla, tj. osvetľovanie určitého priestoru alebo

predmetu, sú najpodstatnejšie jeho svetelne činné časti. Sú to časti upravujúce rozloženie

svetelného toku vyžarovaného svetelnými zdrojmi a určujúce fotometrické vlastnosti

svietidiel. Svetelne činné časti môžu svetelný tok rovnomerne rozptýliť do priestoru alebo

usmerniť do presne určeného svetelného zväzku. Iné svetelne činné časti sú určené ku clonení

svetelných zdrojov, zábrane oslnenia alebo úprave spektrálneho zloženia optického zariadenia

svetelných zdrojov. K dosiahnutiu požadovaných svetelne technických vlastností svietidiel sa

používajú tieto svetelne činné časti:

- reflektory

- difúzory

- šošovky a refraktory

- holografické svetelné prvky

- svetlovody

- tienidlá a kryty

- filtre

V práci sa budeme zaoberať difúzormi, konkrétne materiálom, z ktorého sa difúzory vyrábajú.

Difúzory sú priesvitné materiály, ktoré menia priestorové rozloženie svetelného toku zdroja

rozptylom prechádzajúceho svetla. Na výrobu difúzorov sa používa opálové sklo (žiarovkové

svietidlá) alebo priesvitné plasty, napr. polystyren alebo akrylát (žiarivkové svietidlá). Sklo aj

plasty majú veľký stupeň rozptylu svetla pri minimálnom pohltení. Difúzory a difúzne kryty

nielenže upravujú tvar fotometrickej plochy svietivosti svietidla, ale taktiež znižujú jas

svietidiel, čo je zvlášť dôležité u svietidiel s bodovými svetelnými zdrojmi s vysokým

povrchovým jasom. U žiarivkových svietidiel, ktoré majú v porovnaní s bodovými zdrojmi

výrazne nižšie jasy, je použitie difúzorov menej vhodné. Rozloženie jasu žiariviek na väčšiu

plochu je síce veľmi dobré, ale účinnosť väčšiny svietidiel s difúzormi je relatívne malá [1].

V práci sa budem venovať zmene farebných vlastností svetla prechádzajúceho termoplastom

na výrobu difúzorov, ich priepustnosťou, rozptylom a inými vlastnosťami termoplastov.
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Táto práca sa skladá z dvoch častí. Prvou časťou je samotná diplomová práca, ktorá je

rozdelená do troch častí. Prvá časť obsahuje teoretický základ k daným svetelne technickým

veličinám a výpočtom týchto veličín. Druhá časť obsahuje namerané hodnoty a vypočítané

výsledky jednotlivých veličín. Tretia časť obsahuje zhodnotenie výsledkov meraní

a výpočtov.

Druhou časťou práce je windowsová aplikácia, ktorá všetky tieto svetelne technické vlastnosti

vyhodnocuje na základe vstupných dát zo spektrometra (závislosť hustoty žiarivého toku na

vlnovej dĺžke) a z goniofotometru (čiary svietivosti). Aplikácia môže slúžiť pre výrobcov

difúzorov svietidiel pri výbere vhodného termoplastu na výrobu difúzora.
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2. Fotometrické pojmy a veličiny
2.1 Svetelný tok
Svetelne technická veličina, ktorá odpovedá žiarivému toku a vyjadruje schopnosť žiarivého

toku spôsobiť zrakový vnem. Jednotkou svetelného toku je lumen (lm). Svetelný tok Φ

monochromatického žiarenia vlnovej dĺžky λ, ktorého žiarivý tok je Φe sa určí zo vzťahu:

𝛷(𝜆) = 𝐾(𝜆). 𝛷𝑒(𝜆) = 𝐾𝑚. 𝑉(𝜆). 𝛷𝑒(𝜆) [lm; lm.W-1,-,W] (1)

kde: 𝛷(𝜆) - svetelný tok danej vlnovej dĺžky 𝜆

𝐾(𝜆) – svetelná účinnosť monochromatického žiarenia vlnovej dĺžky 𝜆

𝛷𝑒(𝜆) - žiarivý tok dané vlnové dĺžky 𝜆

Z rovnice (1) je možné získať vzťah pre pomernú svetelnú účinnosť 𝑉(𝜆):

𝑉(𝜆) =
𝐾(𝜆)

𝐾𝑚
[˗; lm·W-1 , lm·W-1 ] (2)

kde: V(𝜆) - pomerná svetelná účinnosť

𝐾(𝜆) – svetelná účinnosť monochromatického žiarenia vlnovej dĺžky 𝜆

𝐾m – maximálna svetelná účinnosť

V sústave SI sa jednotky svetelne technických veličín odvodzujú od základnej jednotky

svietivosti (1 kandela), tj. od svietivosti zdroja žiarenia s jedinou frekvenciou v=540.1012 Hz,

pri žiarivosti zdroja v danom smere 1/683 W.sr-1.

Zmienená frekvencia zodpovedá v štandardnom ovzduší tzv. základnej vlnovej dĺžke 𝜆m

λm =
𝑐

𝑣
=

2,99708640. 108

540. 1012
= 555,0155𝑛𝑚 ≐ 555𝑛𝑚

kde c je rýchlosť svetla v štandardnom prostredí.

Medzinárodné orgány CIE a ISO v súlade s definíciou kandely schválili hodnotu konštanty

Km = 683lm.W-1 ako najlepší odhad maxima svetelnej účinnosti žiarenia 𝐾(𝜆) odpovedajúce

monofrekvenčnému žiareniu základnej vlnovej dĺžky 𝜆 = 𝜆m = 555nm pre fotopické videnie.

Dôležitým dôsledkom definície kandely je, že pre žiarenie základnej vlnovej dĺžky


[…]


výrobu difúzora, podľa požadovaných parametrov.
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P.1.1 Samotný zdroj svetla P.1.2 Termoplast 021172-2mm

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,27 0,28

-85 0,35 0,34

-80 0,5 0,44

-75 0,73 0,63

-70 0,89 0,91

-65 7,6 1,28

-60 16,5 9,33

-55 18,54 15,12

-50 30,3 21,79

-45 32,6 35

-40 43,6 37,8

-35 48,3 42,8

-30 50,2 56,1

-25 52,1 58,5

-20 59 60,5

-15 68,3 76,5

-10 69,5 77,2

-5 70,7 77,3

0 71,1 63,8

5 71,6 77,5

10 71,7 77,2

15 71,1 76,6

20 67,2 60,8

25 54,4 57,9

30 52,8 55,5

35 50,5 46,7

40 42,5 36,7

45 32,8 34

50 29,7 21,03

55 17,41 12,06

60 14,88 8,54

65 6,4 1,06

70 0,81 0,74

75 0,59 0,49

80 0,36 0,33

85 0,24 0,24

90 0,2 0,2

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,26 0,21

-85 1,22 0,86

-80 2,92 2,37

-75 5,01 4,31

-70 7,32 6,52

-65 9,88 8,98

-60 12,66 11,62

-55 15,66 14,52

-50 19,03 17,69

-45 22,53 21,29

-40 26,3 25,04

-35 30,2 28,95

-30 34,1 33,1

-25 37,7 37

-20 41,1 40,6

-15 44 43,7

-10 46,3 46,1

-5 47,6 47,7

0 48 48,3

5 47,8 47,9

10 46,5 46,7

15 44 44,2

20 41,1 41,1

25 37,7 37,6

30 33,7 33,5

35 29,8 29,4

40 25,7 25,3

45 21,89 21,49

50 18,3 17,89

55 15,01 14,62

60 11,9 11,64

65 9,06 8,93

70 6,49 6,44

75 4,13 4,22

80 2,05 2,24

85 0,55 0,74

90 0,17 0,18
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P.1.3 Termoplast 021173-2mm P.1.4 Termoplast 021180-2mm

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,25 0,22

-85 1,03 0,72

-80 2,44 1,86

-75 4,25 3,37

-70 6,38 5,14

-65 8,91 7,28

-60 11,91 9,81
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60 11,06 9,54
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70 5,61 4,92

75 3,5 3,16

80 1,72 1,67

85 0,48 0,57

90 0,17 0,17

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,22 0,16

-85 1,25 0,93

-80 3,01 2,6

-75 5,04 4,62

-70 7,17 6,79

-65 9,29 8,93

-60 11,33 10,96

-55 13,25 12,96

-50 15,03 14,86

-45 16,75 16,61

-40 18,39 18,24

-35 19,84 19,79

-30 21,17 21,06

-25 22,31 22,34

-20 23,27 23,37

-15 24,15 24,19

-10 24,81 24,79

-5 25,21 25,24

0 25,37 25,33

5 25,22 25,28

10 24,98 24,88

15 24,43 24,26

20 23,61 23,54

25 22,65 22,61

30 21,42 21,34

35 20,14 20,01

40 18,59 18,49

45 16,93 16,81

50 15,13 15,08

55 13,15 13,13

60 11,09 11,09

65 8,86 8,95

70 6,59 6,79

75 4,31 4,58

80 2,2 2,46

85 0,58 0,79

90 0,13 0,14
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P.1.5 Termoplast 021181-2mm P.1.6 Termoplast 021182-2mm

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,25 0,21

-85 1,37 1,08

-80 3,29 2,9

-75 5,53 5,12

-70 7,86 7,47

-65 10,21 9,85

-60 12,52 12,18

-55 14,73 14,45

-50 16,91 16,67

-45 19,02 18,75

-40 20,99 20,83

-35 22,86 22,65

-30 24,46 24,44

-25 25,98 25,93

-20 27,33 27,25

-15 28,29 28,33

-10 29,22 29,19

-5 29,74 29,72

0 30 29,9

5 29,9 29,8

10 29,2 29,3

15 28,5 28,4

20 27,5 27,3

25 26,2 26

30 24,6 24,5

35 22,9 22,61

40 21 20,8

45 19,01 18,78

50 16,84 16,59

55 14,53 14,34

60 12,05 12,01

65 9,65 9,64

70 7,17 7,23

75 4,67 4,83

80 2,36 2,58

85 0,62 0,8

90 0,15 0,14

γ Eγ -C0 [lx] Eγ -C90 [lx]

-90 0,27 0,22

-85 1,13 0,8

-80 2,69 2,13

-75 4,66 3,89

-70 6,96 5,93

-65 9,56 8,22

-60 12,51 10,98

-55 15,84 14,12

-50 19,73 17,68

-45 23,8 21,86

-40 28,29 26,25

-35 32,7 30,9

-30 36,9 35,8

-25 41 40,2

-20 44,8 44,3

-15 48,2 48,1

-10 50,6 50,6

-5 52,2 52,3

0 52,5 52,4

5 52 52,3

10 50,6 50,9

15 48,4 48,4

20 45 44,6

25 41 40,5

30 36,9 35,9

35 32,1 31,2

40 27,6 26,3

45 23,06 21,76

50 18,88 17,59

55 15,03 13,95

60 11,62 10,75

65 8,64 8,06

70 6,1 5,74

75 3,82 3,72

80 1,9 1,98

85 0,53 0,65

90 0,19 0,18