I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotometrické zkoušky rozptylových termoplastů vhodných pro LED zdroje
Jméno autora: Bc. Lukáš Škuta
Typ práce: diplová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: doc. Ing. Václav Prajzler Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 13134 – Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce nepovažuje za náročné. Z předložené práce vyplývá, že student provedl jen měření, které nevyžadovalo žádné hluboké znalosti a dovednosti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práci považuji za velice slabou. Cílem práce bylo, mimo jiné, navrhnout metodiku měření rozptylových veličin translucenčních termoplastů. V práci jsem nikde popis návrhu metodiky nenašel. Jsou zde jen uvedeny použité měřicí přístroje. Popis těchto přístrojů a metod nepovažuji za dostatečný.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup vychází z přístrojového vybavení a technických možností. Zvolený postup považuji vzhledem k nízké náročnosti za adekvátní, ale v práci použité postupy nejsou dostatečně popsány.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplová práce celkem obsahuje včetně příloh 71 stran. V první části od strany 8 až do strany 25 jsou jen uvedeny informace, které jsou dostupné v citované literatuře. Popis měřících metod je uveden na 6 stranách. Tento popis považuji za nedostatečný. Popis použitých zařízení pro měření je velice obecný bez uvedení technických informací. Např. u spektrálního analyzátoru bych očekával uvedení vlnového rozsahu, který umožňuje spektrální analyzátor měřit. Pak bych očekával uvedení dynamického rozsahu a maximálního možného rozlišení. Na str. 32 je uveden seznam měřených vzorků. Zde postrádám popis vzorků. Jediná uvedená informace je, že se jedná o vzorky Makrolon a v tabulce je uvedeno číselné označení vzorků, ze kterého vyplývá, že bylo měřeno 5 typů vzorků se třemi různými tloušťkami (tedy celkem 15 vzorků). V kapitole 3.2 je uveden popis průběhu měření. Pro měření je použit LED modul, ale v práci chybí popis tohoto modulu. V práci jsou opakovaně uváděny stejné již prezentované naměřené výsledky např. výsledky z obr. 14, 15 a 16 jsou znovu uvedeny pro porovnání na obr. 17. Považuji tedy obr. 14, 15 a 16 za zbytečné a doporučil bych je v práci vůbec neuvádět. Stejný problém je u obr. 18, 19, 20, 22, 23, 24 a pak s obrázky 26, 27, 28, 30, 31, 32. V práci úplně postrádám komentář k těmto naměřeným datům. U osy Y chybí u obrázků fyzikální jednotky. U prezentovaných tabulek k výše zmíněným grafům postrádám legendu str. 34-52 (16 tabulek). Na str. 55 je uveden vyzářovací diagram pro použitý zdroj světla, ale chybí popis, jaký zdroj světla byl použit? Není také jasné proč bylo měření provedeno pro vzorky s tloušťkou 2 mm? V práci naprosto postrádám vysvětlení uvedených obrázků na str. 61 a 62 (obr. 40 a 41).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná ve Slovenském jazyce tak nemůžu hodnotit jazykovou úroveň. Formální stránka práce je, ale velice nízká. Řada obrázků je uvedena v anglickém jazyce bez uvedení citace. Převzaté obrázky mají velice nízké rozlišení. Postrádám u tabulek legendy a také bych doporučil práci doplnit o seznam použitých symbolů a zkratek. U některých použitých rovnic chybí číslování. U diplomové práce bych očekával rozsah větší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student v práci cituje 14 zdrojů. Z toho 2 knihy, 1 bakalářskou práci, 1 normu a ostatní citace jsou internetové odkazy. Postrádám citace u prezentovaných převzatých obrázků např. obr. 4, obr. 9. a obr. 11.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Rozsah předložené práce v písemné formě není adekvátní diplomové práci. Práce svým rozsahem a odbornou úrovní odpovídá spíše semestrální práci. Prezentované výsledky jsou také chabé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci považuji za slabou. Student by měl více zdůraznit vlastní přínos při řešení práce, a zda tento přínos je dostatečný pro obhájení diplomové práce. Z předložené práce se zdá, že student naměřil jen 15 transmisních spekter, 6 vyzářovacích charakteristik a pak provedl měření změny teploty chromatičnosti světla. Prosim studenta, aby detailněji vysvětlil postup při měření se spektrálním analyzátozem popsaným v kapitole 3.1.1 respektive 3.2. Nebylo by vhodnější dané měření provést například UV-VIS spektrometrem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 20.1.2017

Podpis: